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Projekti: “Ndjekja dhe verifikimi i premtimeve të fushatës zgjedhore në 

Shqipëri”  

 
Projekti ndihmon qytetarët shqiptarë që të gjejnë dhe rregjistrojnë premtimet elektorale të 

politikanëve shqiptarë. Projekti ofron mjete dhe mundësi për të verifikuar realizimin e këtyre 

premtimeve.  

 

Qëllimi është që të mbahen nën përgjegjësi lidhur me premtimet deputetët e parlamentit shqiptar 

dhe të zgjedhurit lokalë, kryetarët e Bashkive. 

Këtij qëllimi i shërben përgatitja e buxheteve qytetare, që janë versione të thjeshtuara të 

buxheteve bashkiake për vitin 2020. Nëpërmjet këtyre buxheteve qytetarët do të kuptojnë më 

mire mënyrën e shpenzimeve dhe se si shpenzohen taksat e tyre. 

 

Ju lutemi të gjeni në këtë document buxhetin e thjeshtuar qytetar të Bashkisë Mat. 

 

Ju falenderojmë për mbështetjen dhe bashkëpunimin!  
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Buxheti Qytetar i Bashkisë Mat, Viti 2020: 

 

 

1. Analiza e parashikimit të të ardhurave për vitin fiskal 2020 
 

Studimi ka për qëllim të analizojë parashikimin për të ardhurat e vitit 2020, e cila do të na 

ndihmojë të shohim se ku janë përfitimet,  problematikat dhe pritshmëritë.  

Bazuar në Ligjin nr. 9632, “Për sistemin e taksave vendore”, bashkitë kanë të drejtë të vendosin 

taksat e tyre +/- 30% nga taksa e miratuar në Ligj, ndërsa tarifat mund të rriten, zvogëlohen, 

shtohen apo hiqen me miratim të Këshillit Bashkiak, sipas nevojave të Bashkisë.  

 

Tabela 1. Të ardhurat totale të Bashkisë sipas burimeve, /000 lek 
 

 

Nr. 

 

BURIMET E FINANCIMIT 

SHUMA SHUMA  

Diferenca  

2020-2019 Viti 2019 Viti 2020 

 

1 

Të ardhura nga taksa  

(të ardhurat nga detyrimet e qytetarëve 

kundrejt Bashkisë) 

39,072  

 

(10%) 

39,854  

 

(9%) 

 

782 

 

2 

Të ardhura nga tarifat  

(të ardhurat nga detyrimet e qytetarëve 

kundrejt Bashkisë) 

29,818  

 

(7%) 

30,415  

 

(7%) 

 

597 

 

3 

 

Të ardhura të tjera 

17,100  

 

(4%) 

17,442 

 

(4%) 

 

342 

 

4 

Transfertë Specifike  

(fondi i deleguar nga Qeveria në 

funksion të Bashkive për përdorim të 

përcaktuar) 

144,030  

 

(35%) 

157,900  

 

(36%) 

 

13,870 

 

5 

Transfertë e Kushtëzuar  

(fondi i deleguar nga Qeveria në 

funksion të Bashkive për përdorim të 

lirë) 

180,156  

 

(44%) 

188,531  

 

(44%) 

 

8,375 

   

TOTALI 

 

410,176 

 

434,142 

 

23,966 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 
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Grafik 1. Të ardhurat totale, Mat 2019 
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Grafik 2. Të ardhurat totale, Bashkia Mat 2020 
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Grafik 3 Burimet e financimit për vitin 2019-2020 
 

 
 

 

 

Më poshtë është dhënë parashikimi mbi të ardhurat nga taksat dhe tarifat, dhe nga të ardhurat e 

tjera nga Bashkia Mat.   

 

 

Tabela 2. Të ardhurat nga taksat dhe tarifat  

 
 

 

Nr. 

 

 

Të Ardhurat e veta    

 

 

Plan 2019 

 

 

Plan 2020 

 

Diferenca 

2020-2019 

% mbi totalin 

e të ardhurave 

vendore 2020 

1 Të ardhura nga taksa 39,072 39,854        782.00  45.44 

2 Të ardhura nga tarifat 29,818 30,415        597.00  34.68 

3 Të ardhura të tjera 9,200 9,384        184.00  10.70 

4 Të ardhura nga shitja e pronës 

dhe dhënia me qera  

7,900 8,058        158.00  9.19 

  TOTALI    85,990.00     87,711.00      1,721.00  100.00 

 

 

 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 

Burimi: Bashkia Mat, 2020 
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Tabela 3. Të ardhura nga taksat lokale 

(detyrime që paguajnë qytetarët për shërbimet e marra nga Bashkia) 
 

(Bilanci 2019 është i pritshëm, pasi sipas Ligjit mbi dorëzimet e bilanceve, bilanci i mbyllur i 

vitit 2019 dorëzohet deri më 31 Mars 2020.  Më pas del vlera reale). 

 

 

Nr. 

 

Lloji i taksës 

Plani 

i pritshëm 

2019 

 

Plani 

2020 

Diferenca 

në vlerë 

2019 -2020 

Diferenca 

në %  

2019 -2020 

% mbi 

tot.ardh. 

vend. 2020  

1 Taksë Vendore e Biz. të Vogël 2,632.00 2,685.00 53 2 3.06 

2 Taksa mbi Ndërtesat 10,510.00 10,720.00 210 2 12.22 

3 Taksa mbi tokën bujqësore 3,499.00 3,569.00 70 2 4.07 

4 Taksa e fjetjes në hotel 133.00 136.00 3 2 0.16 

5 Taksa e ndikimit në infr. nga 

ndërtimet e reja 

3,500.00 3,570.00 70 2 4.07 

 

6 

Taksa mbi kalimin e së drejtës së 

pronësisë për pasuritë e 

paluajtshme 

230.00 235.00 5 2 0.27 

7 Taksa vjetore e mjeteve të 

përdorura 

4,100.00 4,182.00 82 2 4.77 

8 Taksa për zënien e hapësirave 

publike 

719.00 733.00 14 2 0.84 

9 Taksa e tabelës 135.00 138.00 3 2 0.16 

10 Taksa të përkohshme 500.00 510.00 10 2 0.58 

11 Taksa e rentës minerare 663.00 676.00 13 2 0.77 

12 Taksa mbi Truallin 51.00 52.00 1 2 0.06 

13 Taksa e Privatizimit te Banesave 1,400.00 1,428.00 28 2 1.63 

14 Taksë e Lëndëve Drusore 11,000.00 11,220.00 220 2 12.79 

15 Të tjera                     -        

TOTALI  39,072 39,854 782 2 45.44 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 
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Tabela 4. Të ardhura nga tarifat vendore 

(detyrime fikse që paguajnë qytetarët për shërbimet e marra nga Bashkia) 
 

 

Nr. 

 

Lloji i taksës  

Plani i 

pritshëm 

2019 

 

Plani 

2020 

Diferenca 

në vlerë  

2019 -2020 

Diferenca  

në %  

2019 -2020 

% mbi totalin e 

të ardhurave 

vendore 2020 

1 Tarifa për pastrim 14,484.00 14,774.00 290 2 16.84 

2 Tarifa ujit te pijshëm 3,600.00 3,672.00 72 - 4.19 

3 Tarifa për Reklame  704.00 718.00 14 2 0.82 

4 Tarifa parkimi 1,800.00 1,836.00   2.09 

5 Tarifa për therjen e 

bagëtive  

230.00 235.00 5 2 0.27 

6 Tarife për shërbime të 

tjera administrative 

1,200.00 1,224.00 24 - 1.40 

7 Tarife për shërbime 

sociale (arsim 

parashkollor konvikte) 

6,200.00 6,324.00 124 - 7.21 

8 Sporte dhe kultura 1,600.00 1,632.00  - 1.86 

9 Tarifa te tjera    - - 

TOTALI 29,818 30,415 529 1.8 34.68 

 

 

 

 

Tabela 5. Të ardhura nga shitja e pronës dhe dhënia me qera 

 

 

 

Nr. 

 

 

Lloji i taksës 

 

Plani i 

pritshëm 

2019 

 

Plani  

2020 

Diferenca 

në vlerë 

2019 -2020 

Diferenca 

në %  

2019 -2020 

% mbi 

totalin e të 

ardhurave 

vendore 2020 

1 Qera Troje  5,400.00 5,508.00 108.00 2.00 6.28 

2 Qera nga Ndërtesat  2,500.00 2,550.00 50.00 2.00 2.91 

3 Të tjera   -  - 

TOTALI 7,900 8,058 158 2.00 9 

 

 

 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 
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Tabela 6. Të ardhurat e tjera 

(të ardhura nga shërbimet që ofron Bashkia/gjoba dhe institucionet vartëse) 

 
 

 

 

Nr. 

 

 

Lloji i taksës 

Plani i 

pritshëm 

2019 

 

Plani 

2020 

Diferenca në 

vlerë  

2019 -2020 

Diferenca 

në %  

2019 -2020 

% mbi tot.  

e të 

ardh.vendore 

2020 

1 Dhurata dhe sponsorizime 

 të ndryshme 

8,800.00 8,976.00 176 2.0 10.23 

2 Të ardhura nga gjobat 400.00 408.00 8 2.0 0.47 

TOTALI 9,200.00 9,384.00 184 2.0 10.70 

 

 

 

 

 

 

Tabela 7. Të ardhura nga buxheti qëndror 

 
 

 

Nr. 

 

Përshkrimi 

Plani i 

pritshëm 

2019 

 

Plani 2020 

Diferenca 

në vlerë 

2019 -2020 

Diferenca 

në %  

2019 -2020 

% mbi tot. e 

të ardhurave  

2020 

1 Transferta Specifike 144,030.00 157,900.00 13,870.00 9.62 36.37 

2 Transferta e pakushtëzuar 180,156.00 188,531.00 8,375.00 4.64 43.43 

TOTALI  324,186.00 346,431.00 22,245.00 6.4 79.80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 
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Grafiku 4. Të ardhurat e veta të parashikuara për vitet 2019 – 2020 
 

 
 

 

 

 

 

Grafik 5. Të ardhurat vendore si % mbi totalin e të ardhurave vendore 
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Grafik 6. Diferenca e të ardhurave vendore 
 

  

 

 

 

Një element tjetër i rëndësishëm për të ardhurat në  buxhetin e bashkive është edhe transferta e 

pakushtëzuar dhe ajo specifike, e cila ndihmon ndjeshëm njësitë vendore në përmbushjen e 

planeve të investimeve dhe shpenzimeve. 

 

 

 

Tabela 8. Transfertat qeveritare (fonde të deleguara nga Qeveria për 

Bashkitë) 
 

 

Nr. 

 

Transfertat 

 

SHUMA 

 

% mbi të ardhurat 

Viti 2020 

1 Transferta Specifike 157,900.00 36.4 

2 Transferta e pakushtëzuar 188,531.00 43.4 

TOTALI 346,431 79.8 

 

 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 
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2. Analiza e shpenzimeve të Bashkisë Mat për vitin fiskal 2020 
 

E rëndësishme për qytetarët është procesi i shpërndarjes së fondeve, ose e thënë ndryshe, ku 

shkojnë paratë e taksapaguesve; përse shpenzohen nga bashkia? 

Analiza më poshtë do marrë në konsideratë shpenzimet afatshkurtra dhe ato afatgjata për vitin 

2020.  

 

Më poshtë po japim tabelën përmbledhëse të shpenzimeve: 

 

 

Tabela 9. Shpenzimet totale të Bashkisë sipas programeve dhe raporti mbi të 

ardhurat totale 

 
 

Shpenzimet 

 

2019 

 

2020 

Dif.  

2019-2020 

% mbi Tot. 

Ardh. 

Shpenzime korrente 126,220.00 131,451.00 5,231.00 30.28% 

Shpenz.Kap. 44,906.00 44,721.00 (185.00) 10.30% 

Shpenz.paga 234,550.00 253,470.00 18,920.00 58.38% 

Fondi Rezerve 4,500.00 4,500.00 - 1.04% 

TOTALI 410,176 434,142.00   100.000% 

 

 

 

 

Grafik 7. Diferenca e shpenzimeve për vitin 2019-2020 
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Grafik 8. Shpenzimet totale si raport mbi të ardhurat totale 
 

 
 

 

 

Në tabelën e mëposhtme janë evidentuar shpenzimet, që iu shtuan  Bashkisë Mat si rezultat i 

Reformës Administrative dhe Decentralizmit Fiskal. Që nga viti 2015 Bashkitë kanë më shumë 

kompetenca për t’i shërbyer qytetarëve të tyre. 

 

Më poshtë po japim shpenzimet e Bashkisë Mat sipas Programeve: 

 

Tabela 9. Shpenzimet sipas programeve dhe si % ndaj Tot.të ardh.vendore 

Nr.  SHPENZIMET SIPAS NËNFUNKSIONIT DHE 

PROGRAMIT 

VLERA % ndaj TA 

vendore 

1 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi (Bashkia) 159832 37% 

2 Shërbimet e kujdesit parësor (Çerdhe) 11450 3% 

3 Ndermarrja e Sherbimeve Bashkiake 21500 5% 

4 Emergjencat Civile 4000 1% 

5 Menaxhimi i mbetjeve dhe shërbimet publike vendore 25200 6% 

6 Edukimi dhe Sporti 15500 4% 

7 Arti, Kultura dhe Turizmi 8600 2% 

8 Mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimi i pyjeve 14000 3% 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 
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9 Fond rezervë+kontigjencë 4,500 1% 

10 Arsimi Parashkollor 10,710 2% 

11 Arsimi Parauniversitar 950 0% 

 

Funksionet e financuara me transfertë specifike 

12 Arsimi Parashkollor 71654 17% 

13 Arsimi Parauniversitar  6160 1% 

14 Konvikti 13916 3% 

15 Ujitja dhe kullimi 11700 3% 

16 Shërbimi zjarrfikës 14050 3% 

17 Administrimi i Pyjeve 6050 1% 

19 Rrugët Rurale 34370 8% 

TOTALI 434142 100% 

 

 

 

  
 

Burimi: Bashkia Mat (llogaritje EIC) 


